CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
CNPJ: 12.478.988/0001-88

REQUERIMENTO N° 013/2025/FLD

Abaiara — Ceara'. 12 de março de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Abaiara,
Ao Excelentíssimo senhor Secretário de Obras, Infraestrutura e Transportes

Assunto: Solicitação de implantação de luminárias na Avenida Padre Ibiapina e na Rua Duque
de Caxias, bem como instalação de poste na Rua Duque de Caxias.

EU, FRANCISCO LIVINO DINIZ, vereador deste município, no uso de minhas
atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente solicitar ao Executivo Municipal e á. empresa
responsável que sejam tomadas as providências para a implantação de luminárias na Avenida Padre
Ibiapina (com inicio na residência de Dona Eidinha até a loja de Marcel Celular), bem como na Rua
Duque de Caxias, incluindo a instalação de um poste de iluminação pública em frente à residência
de Francisco, de seu Antônio

Justificativa:

A Avenida Padre Ibiapina e a Rua Duque de Caxias apresentam uma significativa
deficiência em relação a iluminação pública, o que compromete a segurança e o bem-estar dos
moradores e transeuntes. A falta de luminárias em pontos cruciais da cidade tem gerado transtornos,
principalmente a noite, tornando essas vias vulneráveis a situações de risco e criminalidade.

Além disso, a Rua Duque de Caxias possui uma defasagem histórica na iluminação
pública, sendo essencial a implementação de um poste de iluminação em frente à residência
mencionada, com o objetivo de melhorar a visibilidade e a segurança da localidade.

Considerando a urgência dessa d manda e os benefícios diretos que a melhoria da
iluminação ward à comunidade. s to q • Executivo Municipal, em parceria com a empresa
responsável, tome as providência ss ar xecução dessas obras o quanto antes.

Atenciosamente:

IVINO DINIZ

reador

Avenida Padre Ibiapina, s/n — Centro, CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceara.